Delegații trebu au să vorbească cu oame
nii politici ai țărilor pe unde se duceau,
să dea interviuri, -să. țină conferințe. să
mijlocească publicarea de broșuri și ar
ticole în presă, să iacă demersuri cu ca
racter politic, . vlitînd activ pentru drep
tul românilor la unitate național-ștatală.
Un credit larg Ie era. pus Ja dispoziție, La
14/27 noiembrie 1914, C.I. Istrati, dr. lo'ă

Cantacuzino și G. Diamandi erau che
mați la ministrul Al. Constantinescu. Mai
erau de față I.G. Duca, dr. Angelescu,
Simionescu, secretar general la Ministe
rul Instrucțiunii, ca și Golescu și Arghi-
rescu de la biroul de statistică.